PAGE
2

В С Е Р О С С И Й С К И Й    П Р О Ф Е С С И О Н А Л Ь Н Ы Й    С О Ю З

Р А Б О Т Н И К О В    Р О С С И Й С К О Й    А К А Д Е М И И    Н А У К

ЦЕНТРАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Москва

17-18 июня 2019 г.                                                                                  № 12-02
О плане действий Профсоюза по реализации требований

 об увеличении финансирования российской науки

Заслушав и обсудив предложения заместителя председателя Профсоюза Е.Е. Онищенко о плане действий Профсоюза по реализации требований об увеличении финансирования российской науки, президиум Центрального совета Профсоюза работников РАН ОТМЕЧАЕТ:

В результате активных действий Профсоюза, обращений к руководству и членам РАН, Общее собрание РАН приняло решение рекомендовать Правительству РФ существенно увеличить объем бюджетного финансирования фундаментальных исследований в 2019 и 2020 годах. Хотя данные рекомендации не были своевременно представлены в Правительство РФ, изменение официальной позиции РАН налицо. Это дает основания активизировать борьбу за увеличение бюджетного финансирования науки, по возможности согласовывая позиции и действуя совместно с РАН.

В частности, следует совместно с РАН представлять согласованные предложения по увеличению финансирования науки и выйти на комитет Государственной Думы РФ по образованию и науке с целью проведения Круглого стола по вопросам финансового обеспечения выполнения национального проекта Наука.

Однако основные усилия должны быть сосредоточены на коллективных действиях центральных органов Профсоюза, региональных и первичных профсоюзных организаций, направленных на увеличение бюджетного финансирования науки, сглаживание межрегиональных и внутриинститутских  дисбалансов в оплате труда. Выработка плана действий, в свою очередь, требует понимания готовности региональных и первичных профсоюзных организаций к различным вариантам активных действий (обращения в органы власти, работа со СМИ, массовые акции и т.п.).

Президиум Центрального совета Всероссийского профсоюза работников
 РАН  П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Продолжить взаимодействие с руководством РАН с целью определения оптимального пути действий, направленных на увеличение бюджетного финансирования науки.

               Отв. Калинушкин В.П., Вдовин В.Ф.

2. Совместно с РАН добиваться проведения Круглого стола комитетом Государственной Думы РФ по образованию и науке по вопросам финансового обеспечения выполнения национального проекта Наука.
                 Отв. Калинушкин В.П., Вдовин В.Ф., Чучева Г.В.

3. По результатам опроса профсоюзных организаций определить оптимальный формат проведения осенней акции в поддержку предложений РАН об увеличении бюджетного финансирования фундаментальной науки.
                 Отв. Калинушкин В.П., Богомолов Я.Л., Онищенко Е.Е.

4. Разработать детализированный план скоординированных действий региональных организаций и работы Профсоюза с федеральными органами власти и СМИ, направленный на увеличение бюджетного финансирования фундаментальных исследований, на 2019-2020 гг.

              Отв. Калинушкин В.П., Богомолов Я.Л., Онищенко Е.Е.

Председатель профсоюза

В.П. Калинушкин